به ویژه آن که پس از کودتای سوم اسفند و استقرار دیکتاتوری رضاخانی وضع طبقه کارگر دشوارتر شد. سندیکاهای کارگری منحل گشت، جنبش کارگری با خشونت حیوانی سرکوب شد و هر اعتراض کارگران با حبس و تبعید و گلوله پاسخ داده شد. کافی است بگوئیم که وقتی در سال 1308 (1929 میلادی) کارگران شرکت سابق نفت در خوزستان برای کسب ابتدایی ترین حقوق خویش دست به اعتصاب زدند، رضاشاه نه تنها خود نیروی نظامی برای سرکوب کارگران اعزام کرد، بلکه اجازه داد که نیروی دریایی انگلیس نیز برای سرکوب کارگران از بصره به سوی آبادان حرکت کند.

روزانه کار محدود نبود، محلی برای سکونت کارگران وجود نداشت. اغلب ده ها کارگر را در يك انبار می ریختند.

در آنسال ها در اصفهان نیز کارخانه های نساجی بوجود آمد و گسترش یافت. روزانه کار در این کارخانه ها 10 تا 15 ساعت در روز می رسید که تنها نیم ساعت آن برای ناهار خوردن بود. کارگران کارخانه "وطن" در اصفهان، در اردیبهشت 1310 (ماه مه 1931) برای کاهش روزانه کار و سایر تقاضاها دست به اعتصاب زدند. در آنوقت آن ها موفق شدند روزانه کار را به 9 ساعت در روز برسانند. اما در عمل این قرار بدرستی اجرا نشد.

در زمان حکومت بیست ساله رضاخانی برخی آیین نامه ها و تصویب نامه های دولتی درباره تنظیم شرایط کار صادر شد. از جمله برای کارگران موسسات دولتی و امور راهسازی. همچنین آیین نامه ای درباره شرایط کار کارگران قالیباف تدوین شد (در سال 1302 برابر 1923 میلادی) ولی اینگونه اقدامات منفرد و محدود بود و هنوز از معنای کار بسیار فاصله داشت. حتی تصویب نامه بالنسبه وسیعی که در شهریور 1315 (1936 میلادی) برای تنظیم شرایط کار کارگران کارخانه های صنعتی کشور تهیه و تصویب شد تاثیر کمی در تنظیم امور کارگری و محدود کردن روزانه کار کارگران داشت.

تحول اساسی در مسایل کارگری در کشور ما از زمان سرنگونی دیکتاتوری رضاشاهی و

تاسیس حزب توده ایران پدید آمد.

آنان که در جمع 163 نفری مجلس ارتجاعی ایران اقلیت کوچک هشت نفری بودند، با تکیه به جنبش وسیع توده ای خارج از مجلس، منشاء و مصدر اقدامات بزرگی شدند، که از جمله آن تدوین و پیشنهاد قانون کار و مجبور کردن مجلس به تصویب آن است. لایحه قانون کار روز 14 اردیبهشت 1323 (سوم ماه مه 1944) از طرف فراکسیون توده به مجلس پیشنهاد شد. اما مجلس نخواست آن را تصویب کند. لازم بود که در خارج از مجلس جنبش کارگری چنان رشد کند که دربار دولت و مجلس مدافع استثمارگران را وادار به تسلیم نماید.

پیروزی بزرگ ارتش سرخ در نبرد استالینگراد که نقطه عطفی در نبرد ضد فاشیستی مردم شوروی و همه جنبش جهانی کمونیستی و کارگری است، به جنبش انقلابی ایران نیز تکان بزرگی داد. جنبش کارگری ایران بیش از پیش اوج گرفت و به ویژه پس از پایان جنگ و پیروزی کامل ارتش سرخ و متفقین بر آلمان هیتلری گسترش بی سابقه ای یافت. در آذربایجان و کردستان قیام نیروهای دمکراتیک پیروز شد و حکومت های ملی پدید آمد. روز 11 اردیبهشت 1325 (اول ماه مه 1946) 60 هزار کارگر پالایشگاه آبادان در عظیم ترین اعتصاب و تظاهرات خیابانی شرکت کردند. موج نوینی از جنبش اعتصابی موسسات صنعتی را فرا گرفت. در چنین شرایطی بود که هیئت حاکمه ایران مجبور شد در اردیبهشت سال 1325 قانون کار را با عجله بدون تصویب مجلس شورا پذیرفته و به موقع اجرا بگذارد.